28.10.2024 III 73-1.6.500-47/24
Z-6.500-2447 6. November 2024
6. November 2029
Siemens AG
SI BP FS
Otto-Hahn-Ring 6
81739 München
Bauart zum Errichten der Feststellanlage "Feststellanlage 20"

Liste 1: Brandmelder der Firma Siemens AG
Betriebsumgebungsbedingungen6lfd. Nr.
Typenbezeichnung Schutzart Temperatur
[°C]
Relative
Feuchte
1. Rauchmelder nach DIN EN 54-77 mit Leistungserklärung8
1.1 DO 1101A-Ex IP43 -25 bis +60 ≤ 95%
1.2 FDOOT241-9 IP43 -25 bis +70 ≤ 95%
1.3 FDOOT241-A9 IP43 -35 bis +70 ≤ 95%
1.4 FDOOT241-A9-Ex IP43 -25 bis +70 ≤ 95%
2. Wärmemelder nach DIN EN 54-59 mit Leistungserklärung10
2.1 DT 1101A-Ex (Klasse A1R) IP44 -25 bis +50 ≤ 95%
2.2 FDOOT241-9
(Klasse A1R, A1S, BR*, BS*)
IP43 -25 bis +70 ≤ 95%
3 Die Gerätekombination "FSA20 Tripping facility" ist identisch mit "FSA 20, Typ S24211-B243-A1 ES07".
4 DIN EN 54-4: 1997+A1:2002 + A2:2006 Brandmeldeanlagen – Teil 4: Energieversorgungseinrichtungen
5 Leistungserklärung gemäß Artikel 4 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 auf der Grundlage von DIN EN 54-4
Die Leistungserklärung muss Angaben zu allen wesentlichen Merkmalen, die im Anhang ZA.1 der DIN EN 54-4 aufge-
führt sind, enthalten. Die erklärten Leistungen müssen den in DIN EN 54-4 formulierten Anforderungen (Grenzwerte
und/oder Beschreibung) entsprechen.
6 Betriebsumgebungsbedingungen nach Angabe des Herstellers, hierbei gilt der Anwendungsbereich gemäß Abschnitt
1.2
7 DIN EN 54-7:2018 Brandmeldeanlagen – Teil 7: Rauchmelder – Punktförmige Melder nach
dem Streulicht- Durchlicht- oder Ionisationsprinzip
8 Leistungserklärung gemäß Artikel 4 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 auf der Grundlage von DIN EN 54-7
Die Leistungserklärung muss Angaben zu allen wesentlichen Merkmalen, die im Anhang ZA.1 der DIN EN 54-7 auf-
geführt sind, enthalten. Die erklärten Leistungen müssen den in DIN EN 54-7 formulierten Anforderungen (Grenzwerte
und/oder Beschreibung) entsprechen.
9 DIN EN 54-5:05-2017+A1:2018 Brandmeldeanlagen – Teil 5: Wärmemelder – Punktförmige Melder
10 Leistungserklärung gemäß Artikel 4 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 auf der Grundlage von DIN EN 54-5
Die Leistungserklärung muss Angaben zu allen wesentlichen Merkmalen, die im Anhang ZA.1 der DIN EN 54-5 auf-
geführt sind, enthalten. Die erklärten Leistungen müssen den in DIN EN 54-7 formulierten Anforderungen (Grenzwerte
und/oder Beschreibung) entsprechen.
Allgemeine Bauartgenehmigung
Nr. Z-6.500-2447
Seite 5 von 11 | 28. Oktober 2024
Z177262.24 1.6.500-47/24
Betriebsumgebungsbedingungen6lfd. Nr.
Typenbezeichnung Schutzart Temperatur
[°C]
Relative
Feuchte
2.3 FDOOT241-A9
(Klasse A1R, A1S, BR*, BS*)
IP43 -35 bis +70 ≤ 95%
2.4 FDOOT241-A9-Ex
(Klasse A1R, BR*)
IP43 -25 bis +70 ≤ 95%
3. Mehrfachsensor-Brandmelder nach DIN EN 54-59 und DIN EN 54-77
mit Leistungserklärung11
3.1 FDOOT241-9
(Klasse A1R, A1S, BR*, BS*)
IP43 -25 bis +70 ≤ 95%
3.2 FDOOT241-A9
(Klasse A1R, A1S, BR*, BS*)
IP43 -35 bis +70 ≤ 95%
3.3 FDOOT241-A9-Ex
(Klasse A1R, BR*)
IP43 -25 bis +70 ≤ 95%
* Die Melder darf nur in solchen Bereichen installiert werden, in denen aus betrieblichen Gründen höhere Tempe-
raturen herrschen
Bei der Verwendung von Wärmemeldern höherer Melderklassen (BR, BS) sind die entspre-
chenden Festlegungen nach Abschnitt 3.3.3 einzuhalten.
Für den Einsatz von Brandmeldern im EX-Bereich muss das Eingangs-/Ausgangsgerät
"DC1192" mit integrierter Sicherheitsbarriere "SB3" der Firma Siemens AG an die Klemme 1
und 2 der Klemmleiste X3 der Auslösevorrichtung mit Energieversorgung "FSA20 Tripping
facility"3 angeschlossen werden.
2.4 Feststellvorrichtungen
Die Feststellvorrichtungen müssen die zum Schließen der Abschlüsse erforderliche Energie
im gespeicherten Zustand halten und bei entsprechendem Signal der Auslösevorrichtung oder
des Handauslösetasters die Abschlüsse zum Schließen freigeben.
Als Feststellvorrichtungen sind die Elektro-Haftmagnete, die Türschließer mit elektrisch betrie-
bener Feststellvorrichtung und elektrisch betrieben Freilauftürschließer für Drehflügeltüren,
die Gleitschienen mit integrierter elektrisch betriebener Feststellvorrichtung sowie die
Elektromagnete für Schiebeabschlüsse nach Liste 2 (siehe Anlagen 1 bis 4) zu verwenden.
3 Bestimmungen für die Ausführung
3.1 Allgemeines
Es dürfen nach dieser allgemeinen Bauartgenehmigung nur Feststellanlagen mit der Geräte-
kombination und den Geräten nach Abschnitt 2 an den im Abschnitt 1.2 aufgeführten

Betriebsumgebungsbedingungen4
0FLfd.
Nr. Typenbezeichnung Zulassung
Haltekraft
[N]
Leistung
[W]
Schutzart
Temperatur
[°C]
rel. Feuchte
2.1 GT042 R Z-6.510-2373 300 1,5 IP00/IP20 -5 bis +55 ≤ 95 %
2.2 GT050 R Z-6.510-2354 490 1,5 IP42 -5 bis +55 ≤ 95 %
2.3 GT050 R Z-6.510-2354 588 3,0 IP42 -5 bis +55 ≤ 95 %
2.4 GT060 R Z-6.510-2301 686 1,6 IP65 -5 bis +55 ≤ 95 %
2.5 GT060 R Z-6.510-2301 800 2,1 IP65 -5 bis +55 ≤ 95 %
2.6 GT063 R Z-6.510-2374 700 1,5 IP42 -5 bis +55 ≤ 95 %
2.7 GT070 R Z-6.510-2377 1372 1,5 IP42 -5 bis +55 ≤ 95 %
2.8 GT070 R Z-6.510-2377 1568 3,0 IP00/IP65 -5 bis +55 ≤ 95 %
1 DIN EN 1155 Elektrisch betriebene Feststellvorrichtungen für Drehflügeltüren; Anforderungen und Prüfverfahren
2 Leistungserklärung gemäß Artikel 4 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 auf der Grundlage von DIN EN 1155.
Die Leistungserklärung muss Angaben zu allen wesentlichen Merkmalen, die im Anhang ZA.1 der DIN EN 1155 aufgeführt sind,
enthalten. Die erklärten Leistungen müssen den in DIN EN 1155 formulierten Anforderungen (Grenzwerte und/oder Beschreibung)
entsprechen.
3 Zweiflügelige Türen müssen außerdem mit einem Schließfolgeregler nach der Norm DIN EN 1158 "Schlösser und Baubeschläge,
Schließfolgeregler, Anforderungen und Prüfverfahren" ausgerüstet sein.
4 Betriebsumgebungsbedingungen nach Angabe des Herstellers, hierbei gilt der Anwendungsbereich gemäß Abschnitt 1.2
Allgemeine Bauartgenehmigung
Nr. Z-6.500-2447 vom 28. Oktober 2024
Z177270.24 1.6.500-47/24
Bauart zum Errichten der Feststellanlage "Feststellanlage 20"
Liste 2: Feststellvorrichtungen
Anlage 2
Liste 2:  Feststellvorrichtungen
3. Türschließer mit elektrisch betriebener Feststellvorrichtung und elektrisch betriebene Freilauftürschließer
gemäß DIN EN 11551 mit Leistungserklärung2 für einflügelige Drehflügeltüren
Leistung
P [W]
Feststellung
Betriebsumgebungsbedingungen4
lfd.
Nr.
Typen-
bezeichnung
Hersteller
Schutzart Temperatur
[°C]
rel. Feuchte
3.1 TS 73 EMF 2,0 DORMA Türschließer IP20 -15 bis +40 ≤ 93 %
3.2 TS 73 EMF mit
Freilaufgestänge
2,0 DORMA Türschließer IP20 -15 bis +40 ≤ 93 %
3.3 BTS 80 EMB 2,3 DORMA Türschließer IP20 -15 bis +40 ≤ 93 %
3.4 BTS 80 FLB 2,3 DORMA Türschließer IP20 -15 bis +40 ≤ 93 %
3.5 TS 93 EMF 1,4 DORMA Gleitschiene IP20 -15 bis +40 ≤ 93 %
3.6 TS 99 FL 2,0 DORMA Türschließer IP20 -15 bis +40 ≤ 93 %
3.7 ITS 96 EMF 1,4 DORMA Gleitschiene IP20 -15 bis +40 ≤ 93 %
3.8 TS 550 E 2,8 GEZE Türschließer IP20 -5 bis +50 ≤ 95 %
3.9 TS 4000 E 1,0 GEZE Türschließer IP20 -5 bis +50 ≤ 95 %
3.10 TS 4000 E-FS 1,0 GEZE Türschließer IP20 -5 bis +50 ≤ 95 %
3.11 TS 5000 E 2,2 GEZE Gleitschiene IP20 -5 bis +50 ≤ 95 %
Allgemeine Bauartgenehmigung
Nr. Z-6.500-2447 vom 28. Oktober 2024